
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022  
 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 224 

  Data di registrazione 12/05/2025 

 
  

Oggetto: 
ATTIVITA’ DI FORMAZIONE IN MATERIA EDILIZIA ED URBANISTICA - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO ARCH. LORENZO VARESANO 

 
 

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q. 
 
 
 Il sottoscritto Arch. Varesano Lorenzo, Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), Responsabile Settore 
Tecnico-Urbanistico, a ciò nominato con Decreto Sindacale n. 4 del 09.04.2025 ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 10/04/2019 e 
modificato con deliberazione di G.C. n. 53 del 12/07/2023; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 18/12/2024 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2025-2027 e schema di bilancio di previsione 2025-2027”; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2025 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2025-2027”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 598 del 04.11.2024, con si è affidato un incarico di 
formazione rivolta al personale del Settore Tecnico in materia edilizia-urbanistica al Geom. Vincenzo 
Garufi, per 10 incontri formativi incontri in presenza quantificati in 72 ore circa;  
 
Atteso che: 

- l’attività affidata sta volgendo al termine; 
- si ritiene utile prorogare l’incarico in essere, dati i riscontri positivi sin qui ottenuti; 
- il geom. Garufi, interpellato per le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità alla 

prosecuzione dell’attività di formazione operativa sui temi in oggetto, giusta nota prot. 6880 del 
08.05.2025, per ulteriori 30 ore circa, da espletarsi entro il 01.09.2025, dietro ad un corrispettivo 
di € 1.490,00. 

 
Preso atto che l’art. 50 comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 prescrive, in caso di affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, l’affidamento diretto. 

 
Dato atto, come già in occasione della D.D. 598/2024, che l’incarico, consistente in attività di 
supporto, affiancamento, assistenza e formazione operativa del personale del settore tecnico 
coinvolto, è da ritenersi non ricompreso nelle limitazioni di cui agli artt. 5 del D.L. 95/2013 e 7 del 
D.Lgs 165/2001. 
 



Rilevato che ai sensi della Legge 136 del 13/8/2010 e successive ss.mm. e ii. è stato assegnato 
dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice identificativo di gara B417528301. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di affidare la prosecuzione dell’attività di formazione rivolta al personale del Settore Tecnico in 

materia edilizia-urbanistica al Geom. Vincenzo Garufi C.F. -omissis-, in conformità e con le 
modalità di cui alla nota prot. 6880 del 08.05.2025; 

2) di integrare in favore del Geom. Vincenzo Garufi C.F.—omissis- (codice fornitore 84650), 
l’impegno di spesa n. 52400/2025 assunto con D.D. 598/2024 incrementandolo per € 1.490,00 
con imputazione sul cap. 01061.03.0181 – Prestazione Professionale Formazione 
Specialistica, del Bilancio di Previsione 2025-2027, Esercizio 2025; 

3) di dare atto che: 
- ai fini della tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 136/13.8.2010 e del D.L. 
187/12.11.2010, il Codice Identificativo Gara (CIG) per tale affidamento è CIG è B417528301 e 
dovrà essere riportato nel rispettivo mandato di pagamento a favore del medesimo; 
- il pagamento avverrà a incarico concluso; 
- la spesa aggiuntiva è esigibile nel 2025; 
- del presente atto si darà comunicazione all’incaricato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

4) di dare atto che il professionista citato dovrà rispettare il “Codice di comportamento” del Comune 
di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e modificato con DGC 160/2013; 

5) di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni e 
archiviazione del presente atto; 

6) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità. 
7) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102. 
8) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 
69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione 
Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 
14/03/2013, n° 33. 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario. 
 
 
 
 
 
12/05/2025  
 

 Il Responsabile titolare di E.Q. Settore  

  Varesano Lorenzo / InfoCamere S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 



C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022  
 
 
  DETERMINAZIONE N. 224 

  Data di registrazione 12/05/2025 

 
  

Oggetto: ATTIVITA’ DI FORMAZIONE IN MATERIA EDILIZIA ED URBANISTICA - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO ARCH. LORENZO VARESANO  

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 
151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 PRESTAZIONE PROFESSIONALE FORMAZIONE 
SPECIALISTICA 

01061.03.0181 53647 1.490,00 

 
Osservazioni:   
 
 
 13/05/2025  Il titolare di E.Q. del settore finanziario 

   FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 16/05/2025
Il Responsabile Settore Tecnico
F.to Lorenzo Varesano


